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AMERIKA SUTELKĖ LAIVYNĄ NETOLI LAOSO
ŽINIOS E OKUPUOTOS LIETUVOS

so esą sunku tikėtis, kad būti] 
žymiai pakeltas pagrindinių 
kultūrų derlius. O iš Rokiškio 
gauta žinių, kad geležinkelio 
stotyje guli 3.000 tonų kalkių 
(už juos kolchozai yra sumokė
ję pinigus), bet... kalkių į lau
kus neveža. Taigi, sakoma, 
specialistai su abeju žiūri į rei
kalą padidinti derlių. Kitur 
vėl keisti reiškiniai — pvz., 
Šilutės raj. kolchozai pareika
lavo kalkių, jas perka, kai tu
rimų kalkių telkinių pilnai pa
kaktų ūkio reikalams. Yra trū
kumų — tokia gaida nuskam
ba Vilniaus radijo nusiskundi
mai ūkio klausimais.

Elektrėnai — komunistinio 
tipo miestas

(E) Lietuvos A. Tarybos įsa
ku VRES (šiluminės stoties 
ties Vieniu) gyvenvietei suteik
tas naujas, Elektrėnų pavadi
nimas. Vilniaus radijas paskel
bė, kad per porą metų toji gy
venvietė išaugusi į moderniš
ką “miestą” — dabar jame gy
vena apie 3.000 gyventojų. 
Greitu laiku tikimasi gyvento
jų Elektrėnuose sulaukti ligi 
5.000 ir tai būsiąs naujo ko
munistinio miesto tipo mies
tas. Jis išsidėstysiąs prie 11 kv. 
km. ežero kranto, o patys gy
ventojai turėsią buities pato
gumus ir iš viso... patogų gy
venimą (? — E.).

Ryšium su numatoma Ne
muno Dniepro vandens kelio 
statyba, per Vilniaus radiją 
energetikos ūkio valdybos vir
šininko pavad. Stumbras pas
tebėjo, kad būsią išnaudoti visi 
Nemuno energetiniai galimu
mai. Ant Nemuno pradės dar
bą net šešios HES, jų tarpe ke
turios Lietuvoje. Esą, Druski
ninkų HES būsianti tokio pat 
galingumo, kaip dabar veikian
ti Kauno HES, Jurbarko bū
sianti du kartus galingesnė, o 
Alytaus HES net šešis kartus 
didesnė už Kauno HES. Anot 
Stumbro, elektros energijos 
Lietuvai niekada nepakaks, 
nes,pagal visus planus, 1980 
m. numatyta, kad Lietuvoje 
elektros reikėsią 17 kartų dau
giau, negu jos buvo sunaudo
ta 1960 m.

Ateistinės propagandos 
pavyzdžiai

(E) Ateistų radijo klubo va
landoje per Vilniaus radiją 
balandžio 25 d. doc. J. Marku
lis plačiai pasakojo apie bež
džionės ir žmogaus ryšius ir 
priėjo išvados, kad žmogus tik
rai kilęs iš beždžionės, nes šios 
savo sugebėjimais netoli atsi
liekančios nuo žmogaus, šioje 
laidoje dar buvo paskelbtas 
toks pavyzdys, siekiąs klausy
tojus nuteikti prieš bažnyčią: 
dievobaiminga moterėlė paau
kojo šv. Antano mišioms kele
tą rublių, kad pastarasis ap
saugotų paršą nuo ligos. Ta
čiau paršas susirgo ir padvėsė. 
Moterėlė pareikalavo grąžinti 
pinigus, šventajam Antanui 
aukojote, ne man — atsakė ku
nigas. — O jei tas paršas pad
vėsė, tai reiškia, kad per ma
žai aukojote — pagalvojęs pri
dūrė kunigas...

♦ 14 ir 11 metų vaikai prisi
pažino, kad jie nuvertė prie 

Unionstown, Pa., prekinį trau
kinį, nusukdami bėgius iešmo 
pagalba. Vienas geležinkelietis 
žuvo, kitas — sunkiai sužeistas.

Šlovino gegužį, 
spartino darbą...

(E) Kaip jau įprasta, ir Lie
tuvoje gegužės 1-ji buvo pa
naudota kolchozininkus, dar
bininkus raginti dar labiau 
pasitempti, išpildyti visus pla
nus. Visi laikraščiai pranešė, 
kad tos šventės proga darbo 
žmonės paruošė “darbo dova
nas” ir... tai atlikę su dideliu 
pakilumu. “Mes šloviname ge
gužį” — taip pavadinti straips
niai spaudoje, o tai reiškė, kad 
gyventojai buvo varomi sku
biau pildyti planus, plėsti vad. 
socialistinį lenktyniavimą, di
dinti žemės ūkio produktų ga
mybą, skubėti su pavėlavusia, 
uždelsta pavasario sėja... Ta 
proga daug įmonių paskelbė 
apie balandžio mėn. įvykdy
tus planus, jų viršijimus.

Vilnius, kiti miestai gegužės 
1 d. buvo daugiau pasipuošę 
kaip paprastai, o darbininkai, 
jaunimas paraginti (įsakyti — 
E.) dalyvauti eisenose, „šlo
vinti” Leniną ir kelius į nepa
prastą ateitį (po 20 m...) ro
dantį Chruščiovą. Šiaip visur 
vyravo Lenino bareljefai. Šven
tės proga buvo pasigirta, kad 
per šių metų tris pirmuosius 
mėnesius, palyginus su 1961 
m., pramonės gamyba Lietu
voje padidėjusi apie 12% (kaip 
nurodė Lietuvos statistikos 
valdyba, visa Lietuvos pramo
nė I ketvirčio bendrosios pro
dukcijos gamybos planą įvyk
dė 103%). Lietuvos miestai 
skendėjo iliuminacijose ir ypa
tingai buvo gausu įvairių šū
kių, plakatų, transparentų, 
skelbiančių, kad po „istorinio” 
22-jo suvažiavimo reikia grei
čiau įgyvendinti visus nutari
mus.

Per Vilniaus radiją, gegužės 
1 d. proga, moksleiviai buvo 
mokomi naujos, latvių kom
pozitoriaus sukurtos dainos. 
Štai vienas jos posmų:

Ariam žemę, lydom plieną, 
Reikalai visur.
Darbas puošia čia kiekvie

ną,
Broliai esame tikri...

Net ir agronomai 
neturi nuovokos

(E) Vilniaus radijo kores
pondentas V. Dovydaitis, kal
bėdamas apie reikalą skiepyti 
kaupiamąsias ir ankštines kul
tūras, pastebėjo, kad Lietuvos 
ūkį reformuoti nesąs toks jau 
(paprastas reikalas. Esą, tos 
naujos kultūros, dar ir kvie
čiai su miežiais nepakenčia 
rūgščių dirvų, tuo tarpu Lie
tuvoje jų esama dar apie 40% 
ariamos žemės. Pasiryžta šiais 
metais patalkinti apie 45.000 
ha tų rūgščiųjų dirvų. Po kol
chozus važinėjo keliasdešimts 
agronomų, jie talkininkavo su
darant kalkinimo planus, o su
grįžę... paskelbė aliarmuojan
čias žinias.

Iš įvairių rajonų pranešta, 
kad laukų kalkėmis dar nepra
dėta tręšti. Kai kuriuose rajo
nuose norima pradėti kalkini
mo darbus, bet... trūksta me
chanizmų, mašinų. Pvz., Ma- 
lėtų rajone iš kitur atsigaben
ta kalkių, bet... nei kolchozų 
pirmininkai, nei agronomai ne
žino, kaip jas reikia lygiai, 
gražiai paskleisti. Trakų rajo
ne tiek nesirūpinama klausyti 
partijos nurodymų, kad iš vi
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Prezidento žmona Jacqueline (viduryje) aprodo Nacionalinę meno galeriją Washingtone Prancū

zijos kultūros ministeriui Andre Malraux (dešinėje) ir jo žmonai.

IŠ VISO PASAULIOALŽERIJOS REFERENDUMAS - LIEPOS 1 D.
17,000 arabų kareivių, policininkų tvarkos tarnyboj

ALžIRAS. — Prezidento De Gaulle vyr. įgaliotinis Christian 
Fouchet mano atstatyti ramybę Alžerijoj pagal senąjį planą, 
pagal kurį liepos 1 dieną numatyta pravesti referendumą, Alžeri- 
jos gyventojų atsiklausimą, ar jie nori nepriklausomybės, o jei 
taip, ar nori pasilikti unijoj su Prancūzija?

Nežiūrint vis dar nuožmaus 
prancūzų pogrindžio armijos te
roro, laikinoji Alžerijos valdžia 
iš arabų ir prancūzų atstovų 
spaudžia prezidentą De Gaulle, 
kad jis eitų prie šio plano, kaip 
numatyta, be jokių atidėliojimų. 
Į pagalbą prancūzų kariuomenei 
ir saugumo policijai prieš tero
ristus įtraukta 15,000 arabų ka
reivių ir 2,000 jų policininkų.

Rinkimai liepos 22 dieną
Laikantis šio plano, liepos 22 

dieną numatyti Alžerijos parla
mento rinkimai. Iš Alžerijos 10 
milijonų gyventojų 9 mil. yra 
arabai, prieš kuriuos prancūzai 
ir kiti europiečiai negali atsilai
kyti nei kare, nei balsavimuose'.

Praeitą savaitę 5,000 prancū
zų kolonistų išskubėjo į Prancū
ziją. Jų išvažiuotų dar daugiau, 
jei būtų susisiekimo priemonių. 
Prancūzų pogrindžio armija sten 
giasi kolonistų bėgimą sustabdy
ti, vadindama juos bailiais, iš
davikais.

Prancūzų policija, gaudydama 
teroristų simpatikus, stengiasi 
juos kiek tik gali išsiųsti į Pran
cūziją. Artimiausiomis dienomis 
bus paskirta daugiau laivų ga
benti norinčius važiuoti laisvu 
noru, o taip pat tremiamus 
prancūzus namo.

Nikita Chruščevas Bulgarijoj
SOFIJA, Bulgarija. — Pirma

dienį į Bulgariją atvyks Nikita 
Chruščevas penkių dienų vizitui. 
Italų spauda rašo, kad ta proga 
Chruščevas susitiks su savo sa
telitinių šalių vadais pasitarti 
Berlyno ir panašiais šaltojo karo 
klausimais. Tai yra pirmoji 
Chruščevo kelionė užsienin po 
susitikimo su prezidentu Kenne- 
džiu Vienoje praeitų metų bir
želio mėn. pradžioj.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara, būdamas Pietų Vietname, 
įsitikino, kad komunistų partiza
nai gauna paramos iš šiaurės 
Vietnamo.

Prez. J. Kennedy 
susirūpinęs pažanga
Amerika atsilikusi nuo Vakarų 

Europos socialinėje srityje
MILWAUKEE, Wis. — Pre

zidentas Kennedy šeštadienio 
vakarą pasakė kalbą Wisconsino 
demokratų vakarienėj, kur bu
vo susirinkę 2,200 žmonių ir mo
kėjo po $100 už vakarienę.

Pagrindinė kalbos tema buvo 
naujosios socialinės programos, 
įteiktos kongresui ir visuomenės 
parama, kuri reikalinga, kad 
kongresas ją priimtų.

Sveikatos draudimas pensinin 
kams yra viena iš svarbiausių 
socialinių programų. Preziden
tas nurodė Amerikos atsilikimą 
nuo Vakarų Europos. Nežiūrint, 
ar ten valdo konservatoriai, kaip 
Anglijoj, krikščionys demokra
tai, kaip Vokietijoj, socialistai, 
kaip Skandinavijoj, visuotinis 
socialinis draudimas, nes vien 
pensininkų nemokamas gydy
mas, yra seniai įvestas, ir joks 
atžagareivis tos tvarkos komu
nizmu nevadina.

Amerikos pareigos taikai
Prezidentas reikalavo iš ame

rikiečių dar didesnio pasiaukoji
mo taikos išlaikymui ir laisvės 
stiprinimui pasauly. Savo politi
koj jis laikosi 20-to amžiaus de
mokratų prezidentų tradicijų, — 
Wilsono, Roosevelto ir Truma- 
no, kalbėjo Kennedy. Jie niekad 
nežadėjo amerikiečiams lengvo, 
lepaus gyvenimo; nežadąs nė 
jis, kada Amerika turi vadovauti 
grumtynėse su laisvės priešu.

Kada Amerika yra užsiėmu
si laisvės kova prieš komunizmą 
visame pasauly, Amerikos pi
liečiai turi būti pasiruošę dar 
didesnėms aukoms, jei norime, 
kad laisvė truimfuotų ir pavers
tų į nieką Chruščevo grasymus, 
“mes jus (tai yra, Amerikos lai
svos iniciatyvos sistemą) palai
dosim”, pasakė Kennedy.

Prancūzų policija suėmė 
vyskupą

GRANAS, Alžerija. — Pran
cūzijos saugumo policija suėmė 
14 visuomenės veikėjų, jų tarpe 
82 metų vyskupą Camouze už 
teikiamą moralinę paramą pog
rindžio teroristams, nenorintiem 
užleisti Alžerijos valdžios ara
bams. šeštadienį, kratant namą 
po namo, buvo suimta 500 pran
cūzų ir internuota. Grano mies
to taryba, remianti teroristų tik
slus, buvo pašalinta.

Castro žingsnis atgal
HAVANA. — Fidel Castro kai 

bėjo šeštadienį, kad jis turi pa
kankamai drąsos žengti žingsnį 
atgal, jei tai reikalinga jo so
cialinei revoliucijai. Nesiskaity
damas su griežtaisiais senojo 
stiliaus komunistais, jis grąžin
siąs žemę smulkiems ir viduti
niškiems ūkininkams, kad su
tvirtintų kubiečių pasitikėjimą 
valdžia ir pakeltų žemės ūkio 
gamybą.
Iškvietė Filipinų ambasadorių

MANILA. — Filipinų amba
sadorius Washingtone Emilio 
Abelio atskrido tartis su prezi
dentu Macapagal apie santykius 
su Amerika. Kilo savotiška kri
zė šių dviejų draugiškų valsty
bių tarpe, kongresui atmetus 
prez. Kenedžio pasiūlymą sutei
kti $73,000,000 atsilyginimui už 
karo laikų nuostolius. Vyriausy
bė ieško rėmėjų savo ir respub
likonų partijoj, kurie paduotų 
iš naujo kongresui pasiūlymą at
siteisti Filipinams.

Reikalauja neremti Indijos
RAWALPINDI, Pakistanas.— 

Prezidentas Ayub Khan įspėjo, 
kad Amerikos palinkimas į drau
gystę su Indija gali priversti kai 
kuriuos Indijos kaimynus ieško
ti apsaugos kur nors kitur, at
seit, pas komunistus. Indija, nu
duodama Kinijos priešą, gauna iš 
Amerikos vis daugiau paramos. 
Jos agresingieji planai esą nu
kreipti ne prieš komunistinę Ki
niją, bet prieš taikingus kaimy
nus, kalbėjo UPI korespondentui 
prez. Ayub Khan.

JAV RODO JĖGĄ, BET ANGLAI NEMANO, 
KAD JĄ PANAUDOS PRIEŠ KOMUNISTUS 
Washington© tikslas — sudaryti koalicinę vyriausybę 

VIENTANE, Laosas. — Amerikos Tolimųjų Rytų laivynas 
gavo prezidento įsakymą pasiųsti lėktuvnešių, kreiserių, jų paly
dovų ir transportinių laivų su marinais į Pietų Kinų jūrą ir Sia
mo įlanką, arčiau Laoso (Laosas prie jūros neprieina). Budėjimo 
stovis paskelbtas Amerikos bazėse Filipinuose. Okinavos bazės, 
Japonijoj, kariniai pratimai buvo sustabdyti ir įsakyta pasiruošti
žygiui į Pietryčių Aziją.

Salinger svečiuose 
pas Nikitą Chruščevą
Prezidento sekretorius kalbėjos

šaltojo karo problemomis
MASKVA. — Prezidento Ken- 

nedžio spaudos sekretorius Pier
re Salinger šeštadienį praleido 
pas Nikitą Chruščevą jo viloj 
netoli Maskvos. Kalbėtasi šalto
jo karo temomis (Laoso, Berly
no, nusiginklavimo, atominių 
bombų bandymų sustabdymo), 
bet gana šiltoj, draugiškoj at
mosferoj.

Išvažiuodamas į Maskvą, Sa
linger paneigė korespondentų 
aiškinimus, kad jo kelionė yra 
diplomatinio pobūdžio. Kelionės 
oficialus tikslas buvo revizituoti 
Chruščevo žentą, Izvestijos re
daktorių Aleksei Adžubei ir iš
siaiškinti galimybes apie savitar 
pinės informacijos išplėtimą.

Salinger turi konkretų užda
vinį — išgauti leidimą preziden 
to Kennedžio pranešimui per te
leviziją Sovietų klausytojams 
mainais į tokį pat ir tokio pat 
ilgumo Chruščevo pranešimą 
Amerikos televizijos klausyto
jams, žiūrovams.

Prileidžiama, kad Salinger kai 
bejosi su Chruščevu ir apie tuos 
laikus, kada prezidentas Ken- 
Sąjungą. Laoso taikos klausimo 
nedy galėtų aplankyti Sovietų 
išsprendimas, o taip pat Berly
no, yra pagrindinės sąlygos to
kiam vizitui. Gi šių problemų 
sprendimas pastaruoju laiku dar 
susikomplikavo.

Billie Sol Estes 
skandalas plečias

Pasitraukė darbo pasekretorius 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Texaso milijonieriaus Billie Sol 
Estes skandalas bus netrukus 
tiriamas senato specialaus ko
miteto, vadovaujant John Mc
Clellan (dem., Ark.).

Estes buvo demokratų rinki
minės kampanijos finansuoto
jas. Tenka nustatyti, ar jis ga
vo iš vyriausybės žmonių atitin
kamos naudos už dovanas parti
jai ir aukštiems valdininkams. 
Darbo sekretoriaus padėjėjas 
Jerry Holleman iš Texaso, bu
vęs ten AFL-CIG pirmininku, 
paprašė prezidentą, kad jį atleis
tų iš pareigų. Jis prisipažino, 
kad jis gavo iš Estes, kaip iš 
draugo $1,000 dovanų, nes jis 
iš algos ($20,000 per metus) ne
galėjęs pragyventi.

Holleman prieš keletą mėne
sių kreipėsi į Estes, kad jis pa
dėtų pinigais darbo sekretoriui 
Goldbergui suruošti tinkamą 
priėmimą viceprezidentui John- 
sonui, taipgi iš Texaso.

Estes yra medvilnės plantaci
jų, kelių valdžios javų sandėlių, 
medvilnės trąšų kompanijos sa
vininkas. Už žemės ūkio depar
tamento nuostatų laužymą jis 
buvo anądien nubaustas $554, 
000 bauda..

Prezidentui Kennedžiui pa
siuntus šį įsakymą Septintam 
laivynui, buvo šeštadienį pas jį 
susirinkę valstybės sekretorius 
Rusk, gynybos sekretorius Mc
Namara, vyr. štabo viršininkas 
gen. Lemnitzer. Rusk buvo ką 
tik grįžęs iš Anzus konferenci
jos Australijoj, McNamara su 
Lemnitzer — iš Pietų Vietnamo 
fronto.

Anglai abejoja jėgos vartojimu
Anglijos valdžios sluoksniuo

se abejojama, kad Amerika nau
dotų laivyną ar kitas karines pa
jėgas prieš Laoso komunistus, 
kurie užėmė visą šiaurinę dalį 
karalystės ir yra apie 24 my
lias nuo Laoso karališkosios sos
tinės Luang Prabang.

Amerikos jėgos demonstravi
mas turįs tikslo sustiprinti dip
lomatinę padėtį Laoso antikomu 
nistinei vyriausybei derybose su 
komunistų ir neutralistų suki
lėlių vadais bendrai, koalicinei 
vyriausybei sudaryti, šio tikslo 
Amerika nėra ir dabar atsisa
kiusi, nors ir abejojama, kad 
koalicinė vyriausybė su komu
nistais garantuotų Laosui ne
priklausomybę ir neturalumą. 
Pasitarimuose pas prezidentą 
konstatuota, kad Laoso vyriau
sybės kariuomenė nerodo noro 
kariauti. Ji bėga iš fronto į kai
myninį Tailandą.

Amerika gintų Tailandą
Kas kita Tailandas, šis Lao

so kaimynas, sekantis komunis
tų grėsmės taikinys, yra griež
tai nusistatęs kariauti. Amerika 
jau anksčiau ten iškėlė tūkstan
tį marinų. Iš laivų, kurie artė
ja į Siamo įlanką, bus iškelta 
2,000 marinų ir dar daugiau gin 
klų.

Derybos su Chruščevu

Tasso agentūra paskelbė smar 
kių priekaištų Amerikai už “in
tervenciją Laoso išsilaisvinimo 
kare”, nieko nepasakydama apie 
Sovietų teikiamą paramą Lao
so sukilėliams.

Nikita Chruščevas sekmadienį 
pakvietė vėl prezidento Kenne
džio sekretorių Salinger, su ku
riuo šeštadienį šnekėjosi 7 va
landas. Posėdy dalyvavo JAV 
ambasadorius Thompson ir 
Chruščevo žentas, Izvestijos re
daktorius, centro komiteto na
rys. Manoma, kad Chruščevas 
išdėstė savo sąlygas Laoso karui 
baigti.

Naujas Indijos prezidentas
NEW DEHLI, Indija. — In

dijos parlamentas išrinko prezi
dentu dabartinį viceprezidentą 
Dr. Sarvepali Radhkrišnan, 73 
metų. Jis pakeis Dr. Rajendra 
Prasad. Naujasis prezidentas 
yra Indijoj daugiau žinomas 
kaip filosofas, negu politikas, 
ieškąs susipratimo tarp Oriento 
ir Vakarų tautų. Politikoj jis 
laikosi premjero Nehru demok
ratinio socializmo.
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KANADOJE BEVIEŠINT
Keliaujant St. Laurence upe matyti kaimų 

lyg iš Lietuvos atvežtų
Rašo ROMAS RUNCA, “Europos Lietuvy” Nr. 16

Daug jau metelių prabėgo, 
daug svieto apkeliavau, daug 
šunu pralodinau, kai palikau 
savąją brangią tėviškėlę. Kur 
nebūčiau, kuriame krašte ne
silankyčiau, visad man sap
nuojas ir vaidenas mano gra
žioji tėvynė. Belankant toli
mus kraštus ir svetimas žemes, 
neretai užtinku ypatingų vieto
vių, kurios tam tikromis aplin
kybėmis ir vaizdais nepapras
tai primena paliktoje tėvinėje 
regėtuosius gamtos vaizdus. 
Tada mintimis, lyg gyvuose 
paveiksluose, prabėga malo
nūs prisiminimai anų laikų, 
regėtų vaizdų ir žmonių, ka
daise pažintų savoje žemelėje, 
ir tada būna taip ilgu ir griau
du, taip skausmas širdį sus
paudžia dėl prarastosios tėvy
nės, paliktųjų ten brolių ir se
serų, auksinių, rūpesčio neži
nojusių, jaunystės dienelių, jog 
nejučiom skruostu karti aša
rėlė nurieda.

Vieną vasarą, žiemą ir pava
sarį man teko praleisti rytinė
je Kanados dalyje, aplankyti 
eilę miestų ir miestelių, dide
lių uostų ir mažų žvejų uoste- 
lių.

Nors Kanada ir kažkaip ski
riasi nuo Lietuvos, bet neretai 
ten tenka užtikti sričių, kurios 
savo išvaizda būtų lyg kokia 
tiksli kopija anų prisimenamų
jų tėvynės vietovių. Štai kad 
ir keliaujant didžiąja St. Law
rence upe aukštyn, j Monrea
lio pusę. Ten matyti kaimų ir 
pavienių ūkių, kurie atrodo 
lyg iš Lietuvos atvežti. Tokie 
pat banguoją javų laukai, pu- 
šinėliais apaugusios kalvelės,

dobilėlių lankos, beržynėlių 
miškeliai ir prie vieškelio di
dingai besikerojąs ąžuolas, 
kaip dailininko paveiksle, vaiz
duojančiame būdingą lietuviš
ką vietovaizdį. Tik ūkių kie
muose šulinių svirčių ir kryž
kelėse smuikelių žmogus pa
sigendi, tačiau bendras vaiz
das lygiai toks pats, kaip ir 
kadaise regėtasis savoje gim
tinėje.

Apskritai jeigu žmogus ten 
ieškotum panašumų ir palygi
nimų su Lietuvos gamtos gro
žiu ir vaizdais, tai neretais at
vejais galėtum jų užtikti ryti
nės Kanados kaimuose ir vien
kiemiuose, kalvotose lankose 
ir paupių ir paežerių srityse. 
O gal tik mano tėvynės išsiil
gusi vaizduotė tokį panašumą 
ir artimumą ten teranda?

Apskritai Kanada tiek vaiz
dais, tiek gamtos savybėmis 
yra didelių kontrastų kraštas. 
Čia yra ir girių, kuriose žmo
gaus koja dar nebuvo įžengu
si, ir kalnų, raižančių amžinu 
sniegu apdengtomis viršūnė
mis debesis, neaprėpiamų am
žinų ledynų, nesibaigiančių, 
kiek tik akys užmato, tundry- 
nų, nesuskaitomų ežerų gru
pių, slėnių su daugybe upių ir 
upelių, na, ir jūrų pakrančių, 
ypač šiaurinėje dalyje su tūks
tančiais didelių salų ir mažų 
salelių. Didžiulį Kanados že
myno plotą iš trijų pusių ska
lauja trys vandenynai: rytuo
se Atlantas, šiaurėje Antarkti- 
kos ledjūris ir vakaruose Ra
musis, ar Pacifiko vandenynas. 
Gamtos nepaprastumas čia 
dažnai stebina prašalaitį įvai-
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riais nuostabiais reiškiniais. 
Kartą b'rželio mėn. pabaigoje, 
vykdami į Newfoundlandą, 
prie pat St. Johns uosto vartų 
sutikome du milžiniškus ledų 
kalnus. Tai neretas čia įvykis, 
nes vasaros metu gilioje šiau
rėje pradeda tirpti ledynai ir 
didžiulėmis ledų masėmis slen
ka jūros link, o ją pasiekę bū
na pagaunami pietuosna te
kančių srovių.

Mūsų sutiktieji du kalnai su
teikė nepaprastą vaizdą. Vie
nas jų turėjo apvalios kalvos 
formą ir atrodė, kap didžiu
lis žalio ir mėlyno stiklo kris
talas, pasipuošęs skalaujančių 
jį bangų purkšlėmis, o antra
sis priminė gotiško stiliaus 
bažnyčią ar nežemišką pilį pa
sakų karalystėje, kurios bokš
tai besileidžiančios saulės spin
duliuose švytėjo vaivorykštės 
spektro spalvomis. Tai buvo 
neužmirštamas vaizdas.

Artinantis giliam rudeniui, 
gamta atvėrė kitus savo nę- 
paprasto grožio vaizdų regi
nius. Apie lapkričio mėn. vi
durį naktimis pradėjo švytėti 
šiaurės pašvaistė. Ji yra šiau
rėje dunksinčių ledynų darbas: 
saulės, atspindžiai atmosferos 
oro sluoksniuose. Paskūtiniems 
saulės spinduliams iš dangaus 
pradingus ir sužibus milijonams 
žvaigždžių, kiti spinduliai, lyg 
galingų prožektorių šviesos, 
sušvisdavo šiauriniame erdvių 
skliaute, ir tamsi naktis pavirs
davo į melsvai fosforinę prieb
landą, kuri kartais tapdavo to
kia ryški, jog jos šviesoje bu
vo įmanoma skaityti laikraštį. 
Pačiame akiratyje ji spindu
liavo šviesos stulpais, lyg ir ko
lonomis, kurių viršūnės susi
liedavo visu dangaus skliautu 
išsidriekusiu puslankiu. Mels
vai žalsvų atspalvių stiprėji
mas ir silpnėjimas sudaryda
vo pašvaisčių bangavimo įs
pūdį, kuris kartais pasikeisda
vo į trūkčiojantį šviesų žaidi
mą, panašų į žaibavimą. įspū
dis toks, kad tarytum būtų iš
tiesiamos ir vėl suglaudžiamos 
milžiniško povo uodegos plunks 
nos užklojančios visą dangaus 
skliautą. Taus šviesų žaidimas 

į tęsdavosi iki ankstyvaus ryto, 
kol su pirmom:s rytmečio dar
ganomis pradėdavo blėsti ir 
galutinai užgesdavo, užleisda- 
mos vietą tamsioms, žvaigždžių 
deimantėliais nusė toms dan
gaus beribėms. Kelioms nak
tims praslinkus' aurora pradė
jo gesti, ir kas naktį buvo ma
tyti vis blyškesnė ir blyškesnė,, 
o vieną naktį visiškai užgeso, 
užleisdama dangų jauno mė
nulio skleidžiamiesiems sidab
riniams spinduliams.

Esant Hudzono įlankoje, 
šiaurinėje Kanados dalyje, raus 
užklupo tikri Antarktikos šal
čiai, temperatūra nukrisdavo 
net iki 40 laipsnių Farenheito 
žemiau nuliaus. Esant tokiam 
šalčiui, kiekvienas ant laivo 
denių užtiškęs lašelis tuojau 
pavirsdavo į ledo krištolą, ir 
neužilgo mūsų laivas virto le
da kalnu su kyšančiais iš jo 
stiebais ir rūkstančiu kaminu. 
Taip apledėję keliavome pietų 
link, kol, (praplaukę New- 
foundlandą ir Naująją Škoti
ją, pasiekėme šiltesnius vande
nis. Čia mus pasiliko nepapras
tos miglos. Prašvitus dienai ir 
patekėjus saulei, tos miglos 
taip sutirštėdavo, jog būdavo 
sunku matyti prieš save išties
tos savo rankos pirštų galus. 
Naktimis miglos vėl kiek pra- 
retėdavo, tačiau vandens gara
vimas savais vaiduokliškais 
pavidalais vykdavo toliau ir 
visą mėnulio šviesoje matomąjį 
pasaulį paversdavo keistų for
mų ir paslaptingų šešėlių kara
lyste. Tą vaiduokliškumą dar 
labiau didino be perstojo klai
kiai kaukianti laivo sirena, 
įspėdama kitus kaimynystėje 
esančius laivus trauktis iš ke
lio.

Po poros dienų kelionės pie
tų link pagaliau pasiekėme šil
tą Golfo srove, tekančią išil
gai viso .LA.V, rytinio pakraš
čio, kur oras ir vanduo staigiai 
atšilo, ištirpindami laivo ap-

Jedėj mą, miglos ir rūkai din
go, ir iš dangaus į mus pradė
jo šypsotis linksma saulutė.

Sausio mėnesio pabaigoje 
mums teko vėl grįžti į St. Law
rence (Gulf of St. Lawrence) 
įlanką, kuri yra tarp New
foundland!) salos ir paties Ka
nados žemyno. Čia jau buvo 
įsiviešpatavusi gili žiema, ir 
St. Lawrence upė jau buvo lai
vininkystei uždaryta. Nors pa
ti upė dar nebuvo galutinai 
užšalusi, tačiau milžiniškos le
dų lytys, nešamos st’prios sro
vės upe žemyn, darė bet kokią 
laivininkystę neįmanomą.

Atvykę čia mes ir pakliuvo
me į patiį lyčių susigrūdimo 
vidurį. Trindamosis vieną į ki
tą lytys įgauna apskritas for
mas, ir tada susidaro įspūdis, 
tarytum laivas plauktų ne van
deniu, bet akmeniniu grindi
niu, o melsvoje mėnesienoje 
nakties metu — ežeru, pilnu 
didžiulių, apskritų vandens le- 
l jų lapų. Skirdamas! kelią, 
laivo nosis grumiasi su lytimis, 
verčia jas šokti vieną ant kitos, 
ir užpakalyje laivas palieka 
tiesų vandens taką, lyg ir ka
nalą, išsidriekusį iki pat aki
račio ir dingstantį už akiračio. 
Aplink laivą, kiek tik akys už
mato, visas jūros paviršius nu
sėtas milijonais lyč’ų, kurias 
galima būtų pavadinti gamtos 
sukurtu vandenų platybėms pa
puošti kilimu, turinčiu neįpras
to, ypatingo grožio. Tai dar 
vienas gamtos sukurtų nuosta
bių stebuklų.

Vieną gražų rytą, kada jūros 
paviršiaus nejudino nė ma
žiausia bangelė, prie Naujosios 
Škotijos krantų mes sutikom 
gausią banginių kaimenę. Ban
giniai esą didžiausi visoje že
mėje sutvėrimai, ir jų nereikia 
maišyti su žuvimis, nes jie yra 
karštakraujai, kvėpuoja orą 
plaučiais; tai žinduoliai jūros 
gyvuliai. Toje kaimenėje galė
jo būti nemažiau kaip pen
kiasdešimt galvų, ir visas jū
ros paviršius knibždėte knibž
dėjo tais milžinui škais sutvė
rimais. Tamsios, didžiuliais pe
lekais, kaip lėktuvų uodegos, 
blizgėdamos rytmečio saulėje, 
ir jų nugaros iškildavo iš van
dens, kad ir vėl grimstųrą gel
mes. Iškilę iš vandens, didele 
jėga švirkšdavo fontanus van
dens, kurie saulės spinduliuose 
mirgėjo vaivorykštės spalvo
mis. Neskubėdami ir lyg žais
dami, jie didingai traukė pie
tų link, į šiltesnius vandenis. 
Čia buvo matyti ištisos jų šei
mos, kurios laikėsi atskiroms 
grupėmis: vis du seniai ban
giniai ir vienas ar du jų vai
kai banginiukat Jaunikliai pil
nais energijos judesiais nardė 
pliaukšėdami savo plokščiomis 
uodegomis, sukeldami panašų 
į šūvius triukšmą. Jie buvo vi
siškai nebaukštūs ir Į mus ne
kreipė nė mažiausio dėmesio.

Kelias valandas karštligiškai 
manevravę tarp jų, mes paga
liau išplaukėme iš tos kaime
nės į atv’rą jūrą

Taip, vienuolika mėnesių pa
viešėję Kanados vandenyse, su
laukėme laiko grįžti namo į 
Angliją, kur mums jau buvo 
metas atostogauti krante, o 
laivui — remontuotis sausuose 
dokuose.

Chicagoje užmušti 66
Iki praėjusio ketvirtadienio 

Cook apskrityje automobilių 

nelaimėse nuo šių metų pra

džios žuvo 128 žmonės (Daily

News žiniomis 134); iš jų 66 

užmušti Chicagoje, kur, be to, 

10,975 sužeisti.
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RCA ViCTOl?
TlsLurl/iAta. TV

Famous RCA Victor quality and value 
in a budget-priced Modern consolette. 
Powerful “New Vista" Tuner and 
RCA’# 23-inch! tube (.overall diagonal)' 
Full-Picture (282 sq. in. picture)1 for su
perb black-and-white viewing. Full
range "Golden. Throat" tone for rich, 
realistic sounds Don't mis# this big TV 
buy! Quantities limited!-
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LOS ANGELES, CALIF.
Iš SLA 75 kuopos veiklos

Susivienijimo Liet. Amerikoj 
75 kuopos susirinkimas gegužės 
6 dieną sutapo su keletą kitų tą 
dieną buvusių sueigų. Skautai 
ir skautės minėjo jurgines, tu
rėjo išvyką i Pomona, Calif.. Ne
mažai SLA kuopos narių savo 
vaikus yra įrašydinę Į skautus, 
tad kuopos valdyba gavo kele- 
tos narių pranešimus, jog jie i 
susirinkimą neatvyks, nes su 
jaunimu turi vykti į iškilą. Vie
na narė pranešė, kad ji turinti 
įsipareigojimų Liet, vyčių or
ganizacijoje ir tą dieną išvyks
tanti su vyčiais. Tą pačią dieną 
kai kur lietuviai Stasius sveiki
no, o vakare buvo Jaunučio Juo- 
džiūno ir Violetos Karosaitės 
baleto ir tautinių šokių vakaras. 
Tačiau į SLA 75 kuopos susirin
kimą atvyko 56 nariai užsimo
kėti mokesčių bei dalyvauti kuo
pos reikalų svarstyme.

Pagerbtos motinos
Kuopos pirm. A. Biekša pra

nešė, jog balandžio 7 d. mirė na
rė Veronika Celuškienė, gyve
nusi Riverside, Calif. Ją susi
rinkimas pagerbė atsistojimo ir 
susikaupimo minute. V. Celuš- 
kienės sūnus Stasys Celuška at
siuntė kuopai padėką už gėles ir 
už užuojautą.

Pagerbus mirusiąją motiną, 
pirm. A. Biekša pasakė keletą 
minčių apie motinos vargus ir 
apie vaikų meilę. Kvietė visus 
prisiminti, jog Motinos Diena 
čia pat ir pagerbti motinas. Su-

! sirinkime buvusioms motinoms 
j palinkėjo geriausios laimės.

Delegatai į seimą
Į Susivienijimo seimą kuopa 

išrinko tris delegatus: Aleną 
Devenienę, Mykolą Devenį ir Pe
trą Mordusą. Seimas bus liepos 
9-13 dienomis Newark, N. J.

Kuopos susirinkimas paskyrė 
$15 Seimui rengti komiteto dar
bams. Finansų sekretoriui pa
vesta sutvarkyti mandatus ir iš
siųsti pinigus.

Seimui svarstyti pasiūlymus 
ruošti išrinktoji komisija (A. 
Devenienė, A. Biekša, K. Luk
šys, K. Januta) pranešė, kad 
pasiūlymai laiku išsiųsti Įstatų 
komisijai. Kuopa siūlo, kad bū
tų pakeista (Pildomosios Tarybos > 
rinkimų tvarka, kad kandidatų 
į urėdus būtų keli. Kitas pa
siūlymas liečia Pildomosios Ta
rybos reklamuojamą fraternali- 
nį bendradarbiavimą su latviais. 
Kuopa siūlo ir toliau laikyti su
sivienijimą vien tik lietuvių or
ganizacija.

Nauji nariai
Gegužės 6 d. ŠLA 75 kuopos 

susirinkime patvirtintas Vinco 
Karpšlio iš Detroito, 200 kuo
pos, persirašymas į 75 kuopą. 
Šiame susirinkime dalyvavo Le
okadija Kulvinskienė ir Stasys 
Kulvinskas neseniai iš Rock
ford, Ill., persikėlę gyventi į Ka
liforniją. Jie persirašė į 75 kuo
pą ir susirinkime buvo priimti 
nariais. Adelė Nausiedienė ank
sčiau daug yra dirbusi SLA 75

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy lipa Į naują sprausmini helikopteri, kuriuo jis skrido j Atlantic City, N. J.

215 TAUPYMO IR SKOLINIMO

BENDROVIŲ GREITAI PARŪPINA

PASKOLAS PERKANTIEM

NAMUS
Kai Jūs lankote pavyzdinius namus Chicagos apylin

kėse, kartas nuo karto stabtelėkite pagalvoti apie didelius 
finansinius išteklius reikalingus visiškai naujai bend-

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
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Mūsų STAINLESS CLUB baigia 
dovanų dalinimą birželio 1 dieną

kuopoje, bet kurį laiką Susivie
nijime nebedalyvavo. Ji atvy
ko į šį susirinkimą ir vėl įsirašė 
į kuopą.

Organizatorius P. Žilinskas 
dar pranešė, jog A. Anton, Pa
tricia Anton ir Rose Helen An
ton yra užpildę pareiškimus įs
toti į kuopą. Juos susirinkimas 
priėmė nariais. Kuopos pirmi
ninkas A. Biekša pasveikino 
naujus narius, linkėdamas akty
viai dalyvauti kuopos veikloje.

Kuopos piknikas bus rugpjū
čio 5 d.

Šiame susirinkime buvo pla
čiai aptarta padėtis Amerikos 
Lietuvių Tarybos Los Angeles 
skyriuje, priimti nutarimai (apie 
tai jau buvo rašyta).

Po susirinkimo nariai dar il
gokai šnekučiavosi. Vicepirm. 
Petras Mordus buvo kavos fun
datorius. M. Biekšienė, I. Simo- 
kienė ir kitos narės pagamino už
kandžius. Los Angeles kuopos 
nariai gyvena plačiai išsisklaidę. 
Tad narių labai geras padary
tas nutarimas po susirinkimo 
paruošti užkandžius. Tai pašne
kesių valandėlė, kurioje galima 
laisvai pasikalbėti, susipažinti.

Du metus gyvena iš 
bedarbio pašalpos

Kalifornijos Darbo Departa
mentas paskelbė statistiką, jog 
žmogus, netekęs darbo, randa 
būdų 91 savaitę gauti bedarbio 
pašalpą. Tačiau kai kurie to de
partamento tarnautojai spaudai 
pareiškė, jog esą atsitikimų, kad 
104 savaites bedarbiui mokėta 
pašalpa ir per tą laiką išmokė
ta $5,980 iš steito ir federalinių 
fondų. Bedarbio pašalpa esanti 
didelė parama darbo negaunan
čiam, tačiau bloga esą, kad pilie
tis, ramiausiai namuose korto
mis lošdamas, neieškodamas 
darbo, gali gauti savaitei nuo 
$55 iki $666 pašalpos per du 
metus.

Daugėja automobilių
Per tris pirmuosius šių metų 

mėnesius Kalifornijoje užregis
truota 372,000 automobilių dau
giau negu pernai tuo laiku. Vai
ruotojų taip pat 241,000 pri
augo. Autovežimių mokesčių su
rinkta devyni milijonai dolerių 
daugiau negu pernai.

Viso autovežimių Kalifornijo
je yra 8,102,169; vairuotojų 8,- 
220,392; autovežimių mokesčių

ROCKFORD, ILL. 
Palaidojome

Po ilgos ligos mirė William 
Morton-Marcinkevičius. Mirė El
gin ligoninėje, sulaukęs 65 me
tų amžiaus. Buvo gimęs She
boygan, Wis. Su tėvais atsikėlė 
į Rockfordą 1911 metais. Jo se
sutė, Mary Morton, gimė kartu, 
taigi buvo dvynukai, — dabar 
liko našlaitė ir gradžiai aprau- 
doja netekusi brolio. Velionis 
dar paliko žmoną, dvi seseris ir 3 
brolius. Visi dalyvavo laidotu
vėse. Kai kurie jų priklausė ir 
Lietuvių Klubui.

Vilius-William buvo geras 
sportininkas-boksininkas, važi
nėjo po visas JAV ir Kanadą. 
Savo laiku buvo bokso lengvojo 
svorio čempionas. Rockforde 
mažai kas j ^pažinojo.

Be giminių, jo laidotuvėse ma
žai kas iš lietuvių tedalyvavo. 
Palaidotas Greenwood kapinė
se šalia savo tėvelių. Reiškiu 
užuojautą žmonai, sesutėm, bro
liams.

Margučių pobūvis
Balfo Rockfotdo skyrius su

rengė šaunų pobūvį Liet. Klubo 
mažojoje salėje. Sužinoję tik 
iš spaudos, prisirinko gana ap
sčiai senų ir jaunų tautiečių. 
Svarbiausią programos dalį atli
ko misionierius kun. Sabaliaus
kas, papasakodamas apie savo 
kelionę po Pietų Ameriką. Iškal
bingas, stiprus žilabarzdis vyras. 
Jis savo linksmais pasakojimais 
ne vieną iki ašarų prajuokino. 
Jis pažymėjo, kad Pietų Ameri
koje 2'5 nuošimčiai žmonių gy
vena pertekliuje, bet kiti 75% 
yra tikri vargšai. Dienomis ten 
daugiau kaip 100 laipsnių, o nak
tį apie 90. Tą temperatūrą pa
kelti labai sunku. Todėl ten nie
kas nesistengia, — užsiaugina 
— pasigamina kiek būtiniausiai 
reikia ir gyvena šiaudinių sto
gų bakūžėse. Kad ir neraštingi, 
neapsišvietę, bet geros širdies 
žmonės tie pietiniai amerikiečiai. 
Pasakojo ir apie savo lankymąsi 
raupsuotųjų kolonijoje. Parodė 
ir tų nelaimingųjų paveikslus... 
Baigdamas kalbėjo apie Balfo

Mažiausiai gyventojų iš 73 ap
skrities miestų ir miestelių turi 
Vernon, tik 221. J. Klauseikis

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ 

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
8130 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

surinkta $219,857,674. Pusė mo
kesčių sumos steitas atiduoda 
miestams ir apskritims kelių ir 
gatvių tiesimui bei jų remontui.

Daugėja gyventojų
Los Angeles apskrityje nuo 

šių metų pradžios per tris mė
nesius gyventojų padaugėjo 38,- 
438. Balandžio 1 d. Los Angeles 
apskrityje buvo 6,370,976 gy
ventojai. Pačiame L. A. mieste 
2,582,009 gyventojai.

Los Angeles mieste per tris 
mėnesius gyventojų padaugėjo 
9,393, o kiti iš apskrities ben
drojo prieauglio (38,438) pa
daugino kitų miestų gyventojų 
skaičių. Apskrityje yra 73 mie
stai ir miesteliai. Po Los An
geles gyventojų skaičiumi yra 
Long Beach su 354,128 gyven
tojai: Glendale 124,107; Pasa
dena 119,306; Torrance 111,707.

šalpos darbus ir mūsų seses, bro 
liūs Vokietijoje, Sibire ir pa
vergtoje Lietuvoje, kuriuos rei
kia gelbėti. Už savo atvažiavi
mą jokių aukų nerinko ir atly
ginimo neėmė.

Margučių kontestui buvo užsi
registravę apie 20 vyrų, moterų 
ir vaikų. Laimėjo Daukša čem
piono titulą ir $5.

Prie valgių paruošimo pasi
darbavo p. Savickienė, o prie bu
feto Labunskis ir Skaržinskis.

žvalgas

ruomenei pastatyti. Be Chicagos 215 taupymo ir skolini
mo bendrovių paramos negalėtų įvesti daugelio naujų 
Įrengimų.

Yra galimybių, kad viena iš tų taupymo ir skolinimo 
bendrovių finansuos Jūsų naują namą. O kai Jūs tar- 
sitės dėl paskolos sąlygų, paklausykite jų patarimo ir 
apsidrauskite Chicago Title & Trust Co. Tai geriausia 
garantija, kad busite savininkas namo, už kuri mokate.

č^zh^dTltlę zzzzzZTrust Company
■ 111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois 

■£»■■■■£■■ Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet
< ! Waukegan • Edwardsville • Belleville

* Sycamore.
Regional Offices, Agents and Representatives 

serving every Illinois county.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VR
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4¥i%

Association
GRovehiU 6-7575
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Sen. Sparkman remia prez. Kennedy administra
cijos nusistatymą, kad geriau premjero Nehru vyriau
sybę glostyti, negu su ja susipykti, nes Indija negali ap
seki be finansinės paramos; jeigu Nehru negaus pagel
bos Amerikoje, tai jisai kreipsis į Sovietų Sąjungą.

Primityvus demokratijos supratimas
Po didelės “audros”, sukeltos Amerikos lietuvių vi

suomenėje dėl lietuvių delegacijos pas JAV prezidentą 
sudarymo ir priėmimo Baltajame Name, atėjo “atoslū
gis”. Spaudoje jau beveik išnyko pagiežos pilni šūkavi
mai prieš Amerikos Lietuvių Tarybos vadovaujančius 
pareigūnus ir pikti prasimanymai bei šmeižtai prieš as
menis.

Dabar kalbama jau ne apie “atgyvenusio savo lai
ką” Alto likvidavimą, o apie jo taisymą, “reformavimą”. 
Tik gaila, kad daugelis tų, kurie nori šią beveik 22 metu 
išgyvenusią ir veikusią organizaciją taisyti, turi apie ją 
labai miglotą nuovoką, dažnai ir visai klaidingą.

Alto kritikų rašiniuose nuolatos pasikartoja prie
kaištas, kad jam trūkstą demokratiškumo. Štai, “Dir
vos” vedamajame, gegužės 7 d., vienas po raidėmis “vr” 
pasislėpęs asmuo rašo, kad Amerikos Lietuvių Taryba 
turinti būt “ne tik žodžiais, bet ir faktiškai sutvarkyta 
demokratiniais pagrindais”.

Kaip tas rašytojas supranta demokratiškumą? Ji
sai sako:

“Nors Tarybos santvarkoje ir yra neva rinki
mai, bet tai nėra rinkimai, būdingi demokratinei 
reprezentacijai. Iš tikrųjų Taryba ir jos Vykdoma
sis Komitetas sudaromas delegavimo būdu, kur de
leguoja atstovus ne visa reprezentuojamoji visuo
menė, o tik šešių, visos dabartinės Amerikos lietu

Siūlo apkapoti pašalpą Indijai
JAV senato užsienių santykių komitetas nutarė 8 

balsais prieš 7 sumažinti 25 nuošimčiais finansinę pašal
pą Indijai. Jei kongresas šitą komiteto rekomendaciją 
priimtų, tai Indija gautų $180,000,000 mažiau, negu kad 
ji tikisi gauti.

Apkapoti finansinę paramą Indijai pasiūlė sen. 
Stuart Symington (dem. iš Missouri). Pirmas jo pasiū
lymas buvo visai neduoti Indijai paramos dėlto, kad Ne
hru vyriausybė savo užsienių politikoje dažnai eina prieš 
Jungtines Valstybes; bet tai nepraėjo.

Senato užsienių santykių komitetas, be to, priėmė 
10 balsų prieš 5 pataisą prie svetimų šalių pagelbos bi- 
liaus, rekomenduojančią sustabdyti bet kurios šalies šel
pimą, sukonfiskavusios JAV piliečių nuosavybes, jei
gu ji per šešis mėnesius tokios skriaudos neatitaisys.

Tačiau sen. Symingtono pasiūlymui sumažinti para
mą Indijai nepritaria sen. John J. Sparkman (dem. iš 
Alabama). Jisai tikisi, kad senato pilnaties posėdyje tas 
pasiūlymas bus atmestas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -------------- ■_____$13.00
pusei metų ..............  $7.00
trims mėnesiams ___ »___ $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose 
metams ____________  $16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

vių visuomenės neapimančių, organizacijų valdy
bos”.
Aišku, kad “Dirvos” rašytojas turi galvoje įsivaiz

duotos Amerikos lietuvių “respublikos seimą”, o ne fak
tiškai gyvuojančią organizaciją, vadinamą Amerikos 
Lietuvių Taryba.

Toliau jisai ir pabrėžia, kad reikėtų Taryboje įvesti 
“visuotinių rinkimų” dėsnį, nors abejoja, ar šiuo laiku 
tai būtų “galima ir praktiška”.

Vadinasi, demokratija tai “visuotiniai rinkimai”. 
Delegavimas tai “ne demokratija”.

Šitoks demokratijos supratimas yra visai primity
vus.

GANA KLAIDINI! VISUOMENĘ
LAISVOJI TRIBŪNA“Draugo” apžvalgininkas, pasirašęs P. Janulis, antrą kartą išėjo parinktais žodžiais sau draugų ieškoti. Puola “Naujienų” redaktorių, Svetį, Stri- kaitį... Į ankstybesnį P. Janulio rašinį buvo jam Naujienose tiksliai atsakyta. Naujienų Laisvoje Tribūnoje balandžio 4—5 d. d. tilpęs mano straipsnis buvo nuo pradžios iki pabaigos nukreiptas prieš Lietuvos ir lietuvių priešus. Nepasirašiau pavardės dėl visai suprantamų priežasčių. Esu naujas ateivis — DP, pasirašau Svetys ir žadu į visus P. Janulio iškeltus klausimus atsakyti net su kaupu.Mano buvo aiškiai pabrėžta, kad didžiausioji dauguma naujųjų ateivių yra geri ir garbingi lietuviai, tik kad po DP priedanga yra prisiplakusių grupelė tokių, kuriems nevieta lietuvių bendruomenėje! O P. Janulis visaip bežongleriuodamas žodžiais, visas mano minėtas tris grupes suplakė į vieną, išvesdamas lyg aš būčiau visus kaltinęs. P. Janulis šoko mano minėtą III grupę ginti, nes tik tą grupę aš pasmerkiau! Kad taip, štai jo paties žodžiais: “Reikia gintis, nes jei niekas nepaaiškins, tai ir liksime kalti...”Seniai pribrendęs reikalas savųjų tarpe išsiaiškinti, kad visiems būtų suprantama ir aišku, kas yra tie provokatoriai ir Lietuvos išgamos. Kad tokie “lapsardakai” nesididžiuotų geros valios lietuvių sąskaiton ir kad būtų galima atskirti pelus nuo grūdų, aš ir sudariau tris grupes: I grupę — visi Lietuvos politiniai pabėgėliai ir repatriantai; II grupė — tremtiniai, išvežti arba išvažiavę darbams, ir III grupė — prisiplakėliai prie rusų ir vokiečių okupantų, ir visokį Lietuvos bei lietuvių išdavikai, išgamos ir provokatoriai.Į I ir II grupę įeina visi geros valios lietuviai, neskiriant, anksčiau ar vėliau atvykę; visi jie bendrauja lietuviškuose reikaluose kaip vienos šeimos nariai.III grupėje yra labai nedaug, bet jų yra ir jie visiems yra pavojingi - sovietų rusų penkfo-

' ' --------- ---- =:

sios kolonos agentų nusamdyti, suklaidinti ar kitokiomis priemonėmis užverbuoti, jie, svetimomis emblemomis prisidengę, lenda, knisasi į kitų reikalus, kiršina vienus prieš kitus ir visaip demoralizuoja. “Draugo” apžvalgininkas P. Janulis tvirtina, kad tokių lietuvių nėra. Aš suglausaai jam įrodysiu, kad yra. tVakarų Vokietijoje stovykliniame gyvenime kai kurie tokie vertėsi provokacijomis, lietuvį prieš lietuvį kiršino. Keletas tokių grįžo į kitapus Geležinės uždangos, pavergton tėvynėn ir ten per komunistų radio ir spaudą šmeižė lietuvių komitetus ir veikėjus. Kai kurie tokie, pralindę pro skryningus, atsirado čia Amerikoje ir čia ‘ėmėsi drumsti ligi tol buvusį vieningą lietuvių sugyvenimą.Naujiesiems ateiviams visiems yra‘žinoma, kas tokie yra tie gaivalai. Seniesiems nežinoma ir — dėlto jie negali suprasti, kodėl kai kurie naujieji ateiviai yra tokie keisti — šmeižia savo globėjus, peikia visa kas lietuvių čia buvo sukurta, viskas jiems negerai, niekina lietuviii kultūrines ir politines organizacijas,. kursto neduoti aukų ALTUI, VLIKUI, BALFUI ir t. t.; ieško priežasčių sugriauti, “reformuoti”, užvaldyti, paimti ”į savo rankas”. Tokie gaivalai patys sau pasirenka kelią į trečiąją grupę, kurios tikslus bene bus nusakęs Almus Šalčius “Draugo” balandžio 27 d. nr., kur jis skatina Jungt. Amerikos Valstybių kongreso narius pripažinti Pabaltijo kraštų okupaciją. tTokių straipsnių “Naujienose” nerasi; gali rasti tik “Dirvoje” ir “Drauge”.Buvusi “Draugo” korespondentė New Yorke, S. Narkeliū- naitė kur nuėjo? Buvęs Amerikos Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Bajerčius, kur jis dabar? Kur šiandien tos pačios “bendruomenės” delegacijos rėksniai prieš Amerikos Lietuvių Tarybą?Ar ne tą pačią grupę pasirinko ir ponas P. Janulis? Minėtų ir neminėtų išgamų medalį norite prikabinti visiems seniesiems ir naujiesiems atei-

Laisvinimo klausimais (6)

MŪSŲ KLAIDOSP. STRAVINSKAS, Cleveland, OhioVlikas per 18 savo veiklos metų yra atlikęs daug ir reikšmingų Lietuvos laisvinimo darbų. Bet jis, jo paskiros grupės ar veikėjai, taip pat ir mes visi, Vliko rėmėjai, esame padarę ir kaikurių klaidų.Kelias tų klaidų esame jau minėję anksčiau (str. “Vlikas— ne vyriausybė”, “Vlikas ir rezistencija” ir “Teisinė logika ir politinė išmintis”).Lieka dar pasisakyti dėl kak kurių kitų, bent dėl tų, kurios, mūsų nuomone, turėjo žalingų padarinių. Tų gi stambesniųjų klaidų dar būta šių:1) mūsų nesidomėjimas teisine Vliko problema ir nesilaikymas teisinės Vliko koncepcijos;2) skleidimas klaidingų pažiūrų į Vliką ir teisinių Vliko klausimų nagrinėjimas neteisk niu metodu;3) mūsų grupių susiskaldymas į pasaulėžvalginius frontus Vlike;4) kaikurie neatsargūs paties Vliko veiksmai,5) LFB, ITS ir LLK pasitraukimas iš Vliko,6) Vliko organizacijos sudarymas ir separatinė laisvinimo akcija;7) LFB ir LNT grupių nenoras dirbti bendrojo laisvinimo darbo Vlike.I. Nesidomėjimas teisineVliko problemaVlikas, kaip miiiėjome anksčiau (str. “Vliko teisiniai bruo- žai”) sudarytas mūsų politinių grupių, kaip tautos politines minties reiškėjų ir vykdytojų, vadovaujantis teisine logika ir Lietuvos įstatymų (konstitucijos) mintimi.Vliką mes laikome mūsų nacionaliniu komitetu, sava teisinė struktūra analoginiu kitų tautų panašiose sąlygose turėtiems (ar turimiems) nacionaliniams komitetams, taip pat analoginiu Lietuvos Tarybai, kuri, prisistačiusi tautai ir visam pasauliui vienintele tautos atstovybe, paskelbė Lietuvos nepriklausomybės 1918. II. 16 d.
viams. Kodėl nutylėjote apie mano išvardintas I ir II grupes, o puolate ginti išvardintuosius III grupėje? Kodėl ponas P. Janulis tylomis praėjote Alinaus Šalčiaus straipsnį? ...Mūsų atominiame amžiuj fe vis dar mada žmonėmis ir tautomis prekiauti. Kiekvienoje tautoje atsiranda išgamų, ir nors tokių yra nedaug, bet pikto jie gali pridaryti tikrai daug. Todėl visos tautos stengiasi nuo tokių apsivalyti. Todėl ir mūsų išeivijos gyvenime jau seniai pribrendęs reikalas išskirti nuo grūdų kūkalius. Svetys

Aktą.Vliko, kaip tautos atstovybės, kovojančios už mūsų pavergtosios tautos teisę nepriklausomai gyventi (turėti savo valstybę ir valstybės nepriklausomybę), problema yra ankštai susijusi su tautų apsisprendimo (selfdetermination) teisine problema.Visos čia minėtos teisinės problemos, tautų apsisprendimo laisvė (1), pavergtosios tautos reprezentacija arba atstovavimas (2), nacionalinių komitetų teisinė prigimtis (3), Vliko, kaip nacionalinio komiteto, teisinė prigimtis j jo struktūra ir jo įgaliojimai (4), turėtų būti plačiai ir giliai išnagrinėtos atvirose studijose ir mūsų spaudoje.Deja, tais klausimais mes kažkodėl nesidomime. Tomis tikrai įdomiomis (tiesa, sudėtingomis ir painiomis, bet mums praktiškai reikšmingomis) problemomis mes gi neturime jokios teisinės studijos ir išvis jokios literatūros (šaltinių) sava kalba.Ir mūsų periodinėje spaudoje rasime visko apie Vliką (jo pa- juokinėjimų, nerimtos jo ir jo darbų kritikos ir kt.), išskiriant tą, ko reikia — tai rinitų, esminių teisinės problemos svarstymų.Iš tikrųjų, mūsų teisinė literatūra Vliko ir, apskritai, pavergtosios tautos atstovavimo klausiniais nuostabiai menka ir skurdi.Kodėl gi nesidomime teisine Vlikb ir, apskritai, mūsų pavergtosios tautos teisinio aL stovavimo problema?II. Klaidingos pažiūrosPalikus tuo atžvilgiu dirvonuoti mūsų spaudą, prisiveisė joje visokiausių piktžolių — tai rimtų teisės klausimų nagrinėjimų neteisimais, nerimtais vad. “gaspadoriškais” metodais. “Leiskite ir man, ūkininkui, Vliko klausimu pasisakyt”... Taip rašydavo vienas geras lietuvis, bet prastas teisininkas (apie teisę supratimo neturįs “ūkininkas”) tam tikroje mūsų spaudoje.Tokiais rašymais paskleista klaidingų pažiūrų į Vliką; pažiū rų, nesuderinamų su teise ir politine išmintimi su tautos interesu. Vlikas apšauktas esąs tik eiline visuomenine org-ja, neturįs teisinės galios kalbėti ir veikti tautos vardu.Kieno interesu tatai darome? Kam tuo pasitarnaujame? Kur mūsų teisinės jėgos ir politinė išmintis?III. Pasaulėžvalginiai frontai VlikeVienu tarpu ir pats Vlikas, pametęs nuovoką, kas jis besąs, virto mūsų grupių pasaulėžval- ginės ir politinės tarpusavio kovos lauku.

Vlike susidarė du pasaulėžvalginiai frontai, — tai krikščioniškasis ir laicistinis, — kurie ilgą laiką vienas kitam konkuravo ir tarp savęs kovojo. Kokios buvo tos tarpusavio kovos pasekmės?1) Sukeltas Vliko grupių ir veikėjų nepasitikėjimas vienų kitais ir apnuodyta darbo aplinka.2) Eikvotas laikas ir energija beprasmybei, vieton dirbus visiems vieningai pozityvų laisvinimo darbą.3) Pažadintas grupių partinis egoizmas, noras užimti Vliko vadovaujamuosius postus, taip pat pavydas tuos postus turintiesiems.4) Sukeltos tarpusavio kovos mūsų spaudoje ir suskaldyta visuomenė.5) Paliestas Vliko autoritetas ir pakirstas visuomenės pasitikėjimas Vliku, kaip tautos atstovybe.6) Paliestas eilės Vliko veikėjų vardas ir padaryta jiems neatitaisomoji moralinė skriauda.7) Sukeltas daugio mūsų, taip pat ir pačių Vliko grupių, nusivylimas Vliko darbu ir kelios Vliko grupės (LFB, LTS ir LL- K) pastūmėtos padaryti kitą klaidą — tai pasitraukti iš Vliko ir sudaryti Vliko opoziciją už jo ribų.Rodos, gi visiems buvo ir tebėra aišku, kad Vliko dirbamas laisvinimo darbas remiasi mums visiems bendra idėja; kad jis neturi nieko bendra su tos ar kitos mums politinės doktrinos vykdymu, su mūsų pasaulėžvalga. Tad kam pradėta ir eilę mėtų Vlike (bei už Vliko ribų) buvo tęsta toji beprasmė mūsų tarpusavio kova? Kam buvo tie pasaulėžvalginiai frontai Vlike?IV. Neatsargūs Vliko veiksmaiPametęs savo teisinę koncepciją, Vlikas padarė ir kaikurių, mūsų nuomone, neatsargių, su jo, kaip tautos atstovybės, prigimtimi ir paskirtimi nesuderinamų veiksmų:1) štai, prieš keliolika metų jis išbraukė iš savo narių Liet. Nacionalistų Partiją, už ką jam dar ir dabar negali atleisti anai partijai gimininga Liet. Atgimimo S-ga (žiūr. “Laisv. Lietuvos” 1962. II. 23 d. laidoje p. A. J. Kaulėno straipsnį — vedamąjį). Mūsų nuomone, Vlikas, kaip tautos atstovybė, priklauso visoms mūsų grupėms, ir jokia mūsų grupė negali būti iš jo išmesta.2) Prieš dešimt metų (1952) Vlikas ėmėsi spręsti prof. J. Brazaičio skundą prieš kitą asmenį dėl skundėjo įžeidimo ir padarė savo išteisinamąjį sprendimą (skundą atmetė); už tai jam iki šiol negali atleisti prof. J. Brazaitis ir jo vadovaujama LFB (žiūr. Vliko grupių pranešimo 16 psl.). O toks skundas turėjo būti nukreiptas į teismą,(Nukelta į 5-tą psl.)
Prof. J. Žilinskas

LIETUVIU PROTĖVIAI 
25.2) Baltijos kraštų gyventojai galėjo būti kilę iš etninės grupės, kuri paskutiniam ledų laikotarpy buvo išsiplatinusi tarp Juodųjų jūrų šiaurės pakrančių ir Uralo. Ši etninė grupė su laiku išsidiferen- ciavo i tris grupes, kurios vėliau iškeliavo į šiaurės ir vakarų Europą trimis srovėmis: išilgai Dniepro, Dniestro ir Dunojaus. Grupės, nukeliavusios išilgai Dniepro ir Dniestro, Baltiją turėjo pasiekti žymiai anksčiau, nekaip grupė, nukeliavusi išilgai Dunojaus, iš kurios vėliau susidarė šiaurinė rasė. Todėl šiame atsitikime pirmieji Baltijos — senųjų aisčių žemės — gyventojai galėjo būti kilę lik iš grupių, nukeliavusių išilgai Dniepro ir Dniestro.į Baltiją atvykę pirmieji gyventojai priklausė plačiai etninei grupei, kurią galima pavadinti baltiškąja. Ji į vakarus išsiplėtė iki šiaurės jūros pakrančių ir siekė net Didžiąją Britaniją. Į šiaurę baltiškoji grupė išsiplėtė iki lapujiečių gyvenamų vielų, įeidama į lapujiečių sąstatą. Į rytus ta etninė grupė išsiplėtė net iki Uralo, kur susitiko su uraline etnine 

grupe ir su ja susimaišiusi davė tarp baltinio ir uralinio tipo visą eilę pereinamų formų, kurias Bunak vadina finais arba ugro-finais. Iš visų pereinamųjų formų gryniausias baltų tipas yra išsilaikęs labiausiai į vakarus gyvenančių baltų tarpe, kukiuos Bunak vadina suomi. Tuo tarpu į pietus nuo suomių genčių gyvenantieji baltai oralinės priemaišos buvo nepaliesti. Baltų dalis — suomiai — gavo ne tik uralinių morfologinių pažymių priemaišą, bet ir uralinės šeimos kalbą.Apie seniausias Baltijos kraštų kultūras ne visi autoriai yra vienodos nuomonės. Vieni autoriai mano, kad Baltijoj yra buvusios dvi lygiagretės kultūrų grupės. Kiti autoriai mano, kad yra buvusi viena kultūrų grupė.Kadangi minėtos baltiškos etninės grupės morfologiniai pažymiai atitiko II ir III Gromagnon tipo morfologinius pažymius ir tuo būdu skyrėsi nuo dabartinių Baltijos — senųjų aisčių žemės — gyventojų morfologinių pažymių, tai yra autorių, kurie tvirtina, kad dabartiniai Baltijos kraštų gyventojai yra skirtingos kilmės, nekaip pirmieji tų kraštų gyventojai. Paskutiniųjų laikų darbais yra įrodyta, kad išorinių ir vidujinių faktorių Veikimo įtakoj kaukolės forma kinta — tobulėja. Tas 

tobulėjimas pasireiškia formos kitimu rachikefalij os link.Kadangi baltiškoji etninė grupė buvo išsiplatinusi labai dideliame plote — aplink Baltijos jūrą, lai ilgainiui, dėl jos santykiavimo su kaimyninėmis grupėmis, jos periferinėse dalyse susidarė naujos etninės grupės; todėl įvairiose bailiškos etninės grupės srityse kultūra galėjo būti skirtinga, nors tų sričių gyventojai buvo tos pačios kilmės. Baltiškosios etninės grupės centre taip pat susidarė naujos etninės grupės — aisčių gentys, suomių gentys. Baltiškosios grupės centre esančiose srityse svetimų etninių grupių įtaka pasireiškė silpniausiai. Tokiu būdu, per labai ilgą priešistorinį laikotarpį svetimų grupių įtaka į aisčius buvo daug silpnesnė, nekaip per palyginti trumpą istorinį laikotarpį.Istoriniais laikais aisčiai jau buvo išsiskyrę į tris pagrindines grupes — prūsus, lietuvius ir latvius. Pirmiausiai kai kurioms aisčių dalims teko nukentėti nuo variagų. Mažiausiai variagų paliesti buvo lietuviai, nes atrodo, kad tuo laiku, t. y. apie VIII amž. po Kr. jau egzistavo Lietuvos valstybės organizacijos užuomazga arba bent jos prodromalinė formacija. Vėliau į aisčių genties — prūsų — kraštą įsibrovė vokiečių ordinas, kuris po atkak

lios kovos pavergė prūsus ir užgrobė jų kraštą. Taip pat Kryžiuočių ordino priklausom ybėn pateko skalviai, nadruviai ir dalis sūduvių. Kuršių ir žemgalių gentys pateko Kalavijuočių ordino priklausomybėm Jotvingiai atkakliai kovojo su slavais, bet buvo pavergti ir prijungti prie Lenkijos. Tuo tarpu lietuviai (žemaičiai, aukštaičiai ir dalis sūduvių) apsigynė ir nuo Livonijos ir nuo Kryžiuočių ordino. Bfe abejo, tokios nuolatinės kovos su ordinais, kuriuos sudarė įvairių Europos tautų atstovai, turėjo atsiliepti lietuvių morfologinių pažymių kitimui. Lietuvių žemes užpuldinėjo ne tik vakarų kaimynai, bet ir rytų kaimynai —. slavai (lenkai ir rusai) ir iš toliau atvykę totoriai. Lietuviai, keršydami užpuolikams, savo žemes išplėtė nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų. Tokiu būdu, lietuvių valdžion pateko didelės slavų sritys. Tai be abejo būtų turėję atsiliepti lietuvių morfologinių pažymių pakitimui, bet kadangi tiek lietuvių (baltų), tiek senųjų slavų morfologiniai pažymiai mažai tesiskyrė, todėl ta priemaiša lemiamos reikšmės lietuvių morfologinių pažymių pakitimui negalėjo turėti, nors rytinė lietuvių genčių dalis (gudai), patekę slavų įtakon, suslavėjo. Totoriai lemiamos reikšmės Lietuvos gyventojų sudėčiai irgi ne

turėjo, nes jie Lietuvoj buvo lokalizuoti gana aprėžtose srityse ir plačiomis teisėmis naudojosi labai trumpai. Dar paminėtina žydų priemaišos galimybė, kuri betgi buvo labai nedidelė. Tą įtaką jie galėjo turėti miestų apylinkėse ir stambesnių bajorų tarpe. Taip pat lietuviams yra beveik nereikšminga karaimų priemaiša. Latvių įtaka lietuvių morfologinių pažymių pakitimui negalėjo turėti reikšmės, nes jie, kaip ir lietuviai, priklausė aisčių tautai.Nors santykiai su kaimyninėmis tautomis ir turėjo įtakos morfologinių lietuvių pažymių pakitimui, bet ji, toji įtaka, buvo nelabai žymi. Daug didesnės įtakos tie santykiai turėjo lietuvių būdo pakitimui. Senovėje tiek kaimyninių, tiek tolimesnių tautų tarpe lietuviai buvo žinomi, kaip labai kilnūs, dori ir gero būdo žmonės. Nepaliaujamos kovos su klastingais kaimynais ir gyvenimas priespaudoj paveikė lietuvius ta prasme, kad jie įgijo tas neigiamas būdo ypatybes, kurios dabar pasitaiko lietuvių tarpe.Iš visko, kas čia pasakyta, atrodo, kad aisčiai, rsp. lietuviai, yra pirmųjų Baltijos gyventojų tiesioginiai ainiai, bet jie priešistoriniame ir istoriniame laikotarpy yra gavę daugiau ar mažiau etninių grupių priemaišos. (Pabaiga)
4 — NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL. — MONDAY, MAY 14, 1962

4



DR. ANNA BALIuNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. W Al brook 5-5076

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublie 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant
___________ GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiu ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tiksusitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tat: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Re.zidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 *t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Padėka
Pamažėl teatsigaudamas iš 

pavojingos ligos, dėkoju mano 
gelbėtojams dr. V. Grasskai, 
dr. AI. Dagentornui, kun. kle- 
bonuj J. Kučingiui, kun. L. Jan
kui, o taip pat V. Kazlauskui, 
K. Liaudanskiui, prof. St. Dir- 
m antai, prof. P. Jonikui ir ki
tiems mano tautiečiams losan- 
geliečiams ir nelosangelie- 
čiams, kurie suorganizavo man 
pagalbą, savo ar jų organiza
cijų aukomis, lankymu manęs 
ligoninėje ir grižus iš ligoninės 
arba užuojautos laiškeliais pa
dėjo man ligą įveikti. Kai kam 
griežtai neleidus man padėkoje 
jų įvardinti, o man čia jau 
dėl to ir susipainiojus, esu pri
verstas nuo įvardijimo susilai
kyti ir pasitenkinti bendru pa
dėkojimu.

Mykolas Biržiška 
1962 m. gegužės mėn.

Los Angeles, Calif.

Mūsų klaidos...
(Atkelta iš 4-to psl.)

ne į Vliką, kuris nėra kompe
tentingas spręsti teisinių bylų. 
Vlikas neturėjo to skundo svars
tyti iš esmės.

Būtų geriau, kad tokių Vliko 
neatsargių veiksmų (taigi ir 
klaidų) būt visai nebuvę. Tada 
neturėtume ir jų žalingų pada
rinių.

V. LFB ir LTS su LLK 
pasitraukimas iš Vliko

Audros sūkuryje
Iowa valstybėje, Scott county, 

gegužės 7 d. naktį iš pirmadie
nio į antradienį nusiaubė tokia 
audra, kuri kai kurių ūkininkų 
pastatus sugriovė ir daug kitų 
nuostolių pridarė. Laimė, kad 
niekas iš žmonių fiziškai nenu
kentėjo: nepranešama, kad kas 
nors būtų užmuštas ar sužeis
tas.

SOVIETŲ ZONOS PILIEČIAI
MĖGSTA SENSACIJAS

Laisvos Europos Radio pa
skelbė tokį anekdotą, ką tik gau
tą iš anapus ’’geležinės uždan
gos”: Prahoje vienas dar
bininkas kas rytą eidamas į dar
bą nusiperka kioske komunistų 
oficiozą “Rude Prawo”, peržvel
gia pirmojo puslapio antraštes ir 
su pasipiktinimu laikraščitį nu-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Įsisiūbavus Vlike jo grupių ir 
veikėjų tarpusavio kovoms, pa
sitraukė iš jo LFB, o vėliau ir 
LTS su LLK.

Pasitraukimo motyvai neaiš
kūs; ne principinio, o asmeninio 
ar grupinio pobūdžio; jie tų gru
pių keliais atvejais kaitalioti, vis 
ieškant naujų ir tvirtesnių...

Rodos, tų grupių vadovaujan
tieji politikai turėjo gerai žino
ti, kad politikos darbe kantrybė 
kiekvienam yra būtina. Dabar 
visiems aišku, kad anas pasi
traukimas buvo klaida.

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t»

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2% III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

VI.' Vliko opozicija
Pasitraukusio^ iš Vliko 

pės (drauge su kitomis už Vliko 
ribų esančiomis) sudarė Vliko 
opoziciją; ir tai dargi piktą, Vli
ko, kaip tautos atstovybės, ne
pripažįstančią ir jį griaunančią
ja

Rodos, kieno interesu ta Vliko 
opozicija sudaryta? Kam bus 
naudos, jei, sugriovus Vliką, 
kaip tautos atstovybę, nebus 
kam mūsų tautą atstovauti tarp
tautinėje plotmėje? Kas tada 
tautos interesą gins tarptauti
nėje plotmėje?

Kai pagalvoji, kad Vliko opo
zicija aukščiau sudarė tiktai vie
nas Lietuvos okupantas, kad da
bar šalia jo atsistojo keli buvę 
Vliko steigėjai (sulaužę duotus 
tautai įsipareigojimus), norisi 
išstojusiųjų paklausti:

Kokia politine išmintimi jūs 
pasirinkote savo vietą šalia oku
panto?

Nors tie išstojusieji ir grie
biasi savo separatinių laisvini
mo veiksmų, nors jie šį tą toj 
srity ir padaro, bet mūsų jėgų 
(laisvinimo kovos fronte) su
skaldymo žala (už kurią jie at
sako) tokia didelė, kad jų geri 
darbai niekad negali atpildyti tos 
baisios žalos.

gru-

Septintą vai. 
galingas debesis su žaibais ir 
perkūnija, o lietui pilant tary
tum iš statinės, susidarė įspū
dis, kad žemė su dangumi mai
šosi. Pagaliau ir elektros jėga 
buvo nutraukta, tad atsidūrėme 
tamsoje.

Po poros valandų žaibams ir 
perkūnijai aprimus, ėmė siausti 
nepaprastas vėjas, kuris draskė 
ūkininkų ir miestiečių stogus 
bei griovė pastatus, beto, rovė 
medžius iš šaknų, užmesdamas 
juos ant kai kurių pravažiuo
jančių sunkvežimių.

Tą visą sūkurį pergyvenau 
pas savo dukrą ir žentą Šlakius, 
Davenport miesto priemiestyje, 
aukštame kalne, apaugusiame 
įvairios rūšies medžiais. Neri
maudamas laukiau, kada su vi
su gyvenamu namu į pakalnę 
nudardėsim, nes jau ir medžiai 
linko iki žemės.

Laimė, kad mūsų pastatail 
nei medžiai nenukentėjo ir mes 
išlikome gyvi. Tiktai kai ryt
metį išėjau į sodą, tai įvairių 
paukštelių lizdai (kai kurie jau 
su kiaušinėliais) gulėjo ant že-1 
mės išblokšti iš medžių. Liūd-Į 
na darėsi pagalvojus, kad vakar i 
taip smagiai jie čiulbėjo krau
dami savo būsiančiai šeimai 
lizdelius, o šiandien jau nebesi
girdi jų gražių melodijų, — ir 
jie liūdi ir apgailestauja tiek 
daug įdėto savo triūso.

J. Tarulis

vakaro iškilo ' meta čia pat į sąšlavų dėžę. Par-
w ••• • • o t? Ai o o f/nl 171 n cin cnrlnyYi Am i v»davėjas pagaliau susidomėjo ir 

paklausė: — Sakyk, draugas, ko
dėl tu kasdien perki tą laikraštį 
tik kad užmestum akį ir vėl nu
mestum ?”

— Aš laukiu vieno nekrologo, 
— pasiaiškina darbininkas.

— Bet, drauge, nekrologai tel
pa gi paskutiniame puslapyje, 
paaiškino pardavėjas.

— Tas nekrologas, kurio aš 
laukiu, bus pirmajame puslapy
je pirmojojoe vietoje’ — atsakė 
darbininkas.

DIEVE, KARALIENĘ SAUGOK
Mark Twain bekeliaudamas 

aplink pasaulį įsigijo reumatiz
mą, kurs ypač pablogėjo į Angli
ją atvykus.

Pradėjo Mark Twain Londone 
lankyti vieną pagarsėjusį dakta
rą, bet juo dažniau jis daktarą 
lankė, juo reumatizmas pikčiau 
skaudėjo.

Vieną dieną atvykęs jis prie 
daktaro durų rado iškabą: “Dak
taras nebepriima. Paskirtas Jos 
Didenybės Karalienės asmeniniu 
gydytoju”.

Mark Twain išsiėmęs paišelį 
po pranešimu stambiomis rai
dėmis parašė: God save the 
Queen!”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

LOVEIKIS vM?
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DOMINIKAS LAZAUSKAS

Gyv. 4749 So. Keating Ave. 
Anksčiau gyveno Town of Lake

Mirė 1962 m. gegužio 10 d., 
1:10 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę giminaičiai: 

Ann Boravicka, jos sūnus Den
nis, Frances Janavič, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį 6 vai. po pietų, J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her
mitage Ave.

Trečiadienį, gegužio 16 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Dominiko Lazausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimų.

Argi nebūtų išstojusiųjų są
žinei ramiau ir visiems mums, 
ypač pavergtajai tautai geriau, 
jei išstojusieji grįžtų j bendrą 
kovos lauką, atsivesdami j jį ir 
ten dar nebuvusiuosius?!

Deja, jie grįžti nenori. Ko
kiais motyvais? Apie tai pasi
sakysime sekantį kartą.

Zarasiškių klubo 
susirinkimas

$ia proga laikau už pareigą 
pranešti nariams ir narėms, kad 
paskutinis prieš vasaros atosto
gas klubo susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gegužio 20 dieną, 
1 vai. po pietų, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd SI. Kvie
čiami esate gausiai atsilankyti, 
nes prieš atostogas reikia viskas 
deramai sutvarkyti, o taipgi iš
girsite pranešimą iš įvykusio 
parengimo ir skundą, kuris at
sidūrė net spaudoje. J. T.

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsy neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

F Rentier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

H jvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrock 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 Idl. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dieniu iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO 29, ILL.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQITTTE FUNERAL HOME 
$»*’*< 2533 W. 71 Street
J £ Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Pajieškojimai
Adomavičiūtė, Laima, gimusi 

Subačiuje, gyvenusi Panevėžyje.
Balakauskas, Povilas.
čėpla, Antanas (Chepla), gy

veno Kingston, Pa.
Danisevičius, Juozas, s. Juozo.
Ivanauskas, Kazys, Kazimie

ro sūnus.
Kovaliovas, Sergėjus, Jono sū

nus, gimęs Kaune 1918 m.
Kurauskas, Stasys, Karolio 

sūnus, ir jo sesuo Kurauskaitė- 
Ornastauskienė-Langienė, Tek
lė, ir jos dukterys Liuda ir Renė.

Malinauskas, Antanas, Igna
co sūnus, atvykęs seniau Ame
rikon iš Onuškio miestelio, Tra
kų ap.

Miglinas, Bronislovas, iš Bū
dos km., Trakų ap.

ValinČis, Antanas, Juozo 
nūs, gyvenęs Jerome, Pa.

Vilčiauskienė, Marijona, 
veno Waterbury (Conn.?)-.

Ieškomieji arba žinantieji apie 
juos maloniai prašomi atsiliepti: 
Consulate General of Lithua
nia, 41 West 82nd Street, New 
York 24, N. Y.

SŪ-

gy-

sek- 
val. Help Keep

Our Economy
Strong

BUY U. S. SAVJNGS BONDS

ANTANAS BABARSKY.

Mirė 1962 m. gegužės 11 d., 
2:00 vai. popiet, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 me
tus.

Paliko nuliūdę: draugai ir 
daug pažįstamų.

Buvo Pirmojo Pasaulinio ka
ro veteranas.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Laidotuvėmis rūpinasi Jonas 
Tamulionis; jo tel. HE 4-3848.

Kūnas pašarvotas John ” 
Eudeikio koplyčioje, 4330 
California Ave.

Antradienį, gegužės 15 
ną 9:30 vai. rytą bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes Kapines. *

Visi a. a. Antano Babarsky 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstamieji

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis, Tel. LA 3-0440.

F.
So.

die-

ONA PAPLAUSKAS, 
pagal tėvus Jordan

3217 So. Lituanica Avo., 
Tel. FR 6-3872

Mirė 1962 m. gegužės 13 d., 
3 vai. rytą. Gimusi Lietuvoje, 
Mažeikių apskr., Židikų parap. 
Užpelties kaime.

Amerikoje išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Liud

vikas, duktė Bernice Savage, 
žentas Adam, sūnus Adam, mar
ti Violet, 5 anūkai: Sylvia 
Rank, Dolores ir Edward Sa
vage, Violet ir Adam Jr., Pap
lauskas, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Šv. Kazimiero Se
serų Rėmėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, gegužės 16 die
ną 9:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Paplauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, žentas, 
marti, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius An
tanas M. Phillips, Tel. YA 7-3401

★ ★ ★★★
HELP STRENGTHEN 

AMERICA S PEACE POWER 
BUY U S. SAVINGS BONDS

LIETUVIU TAUTINĖSE KAPINĖSE
JAU PARDAVINĖJAMOS GĖLĖS

KAPAMS PUOŠTI

Geriausia apsodinti kapus iš anksto

Laidotuvių Direktoriai 
MAZEIMVANS 

6845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

_____ , ■ ----------- ----- ---------------
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Apiplėšė Klemką
Walter J. Klemka, 38 metų, 

tavernos savininkas, 1358 So. 
Maplewood Ave., penktadienį 
nuvažiavęs Į Talman Savings, 
5501 S. Kedzie Avė., iškeitė če
kius ir su $1,539 grįžo į savo 
automobilį. Staiga iš dviejų 
kitų automobilių tarpo iššokęs 
plėšikas pareikalavo pinigus 
atiduoti jam. Atėmęs pinigus, 
banditas sėdo Į Klemkos auto
mobilį, liepė jį nuvežti keletą 
blokų ir tada sustabdęs iššoko 
ir pabėgo.

Vagims automobilių ir 
dviračių sezonas

Sezoninis automobilių ir dvi
račių vagysčių padaugėjimas 
pakėlė bendrą nusikaltimų sta
tistiką per praėjusį balandžio 
mėnesį. Kovo mėnesį stambes
nių nusikaltimų buvo užregist
ruota 14,036, o balandžio mė
nesį 15,145, tai yra 7.9% dau
giau. žmogžudysčių per balan
džio mėnesį sumažėjo lygiai 
per pusę: kovo mėnesį nužudy
ta 34 žmonės, o balandžio mė
nesį 17. Automobilių balan
džio mėn. pavogta 2,795, o dvi
račių 648.

CLUB MEETING ROOM 
Suitable for lectures, parties, 
meetings etc. Elevated. Seating 
— capacity 175, air conditioned. 
For information call Alice at 

LI 9-4275.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

DĖL SIUNTINIŲ
YRA PAKEITIMŲ

♦

Prieš sudarydami siun
tinį į Lietuvą ar kitus kraš
tus, patariame pasitarti su 
mūsų įstaiga. Patarsime, 
ką ir kaip siųsti.

♦

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

_ . ... UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Princese Margaret atvyksta j Londono Adelphi teatra, kur vaidi

namas "Bhtz" muzikinis veikalas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mary Guess, kuriai netrukus bus 105 metai amžiaus, prisipažįsta, 

jog ji mėgsta rūkyti (cigarą, pypkę ar cigaretę). Tačiau geria tik 
retkarčiais. Nuo pereito gruodžio mėnesio ji yra Chicagos džiovi
ninku sanatorijoje.

Vaikų žvėrynas
šeštadienį atidarytas vaikų 

žvėrynas Brookfieldo zoologijos 
sode. Ten yra mažas drambliu
kas vos 33 colių aukščio, mažas 
liūtukas, kengūra, dvi mažos hi- 
jenos, keli poni arkliukai su 
mažais kumeliukais, karvė su 
veršiuku, dvi jaunos, stirnaitės, 
mažas kupranugariukas ir daug 
visokių paukščių. Svarbiausia 
— šiemet vaikų žvėryne atrak
cija yra septyni orangutangų 
vaikai, apgyvendinti lygiai to
kiame pat Dyako namelyje, ko
kie statomi orangutangų tėvy
nėje Borneo saloje. Atidaryta 
kasdien nuo 10 vai. ryto iki 6 
vai. vakaro, sekmadienį iki 7 
vai. vak.

Negras negauna darbo
Du iš trijų Alabamos negrų, 

kuriuos New Orleans miesto 
baltaodžių komitetas atsiuntė 
į Chicagą, šiokį tokį darbą ra
do, bet tretysis neranda dar
bo ir žada grįžti namo. Visi 
atsiųstieji lankę tik pradžios 
mokyklą ir neturi jokios spe
cialybės. Keleivių globos drau
gija pareiškė, jog negalinti to
kių ateivių šelpti visą laiką. 
Meras Daley, negrai aldermo- 
nai ir negrų lyderiai pasmer
kė New Orleans rasistų “ne
žmonišką praktiką”, perspėda- 
mi, kad Chicagoje nedarbas 
yra didelis.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas"

Brookfield žvėryne
Brookfield zoologijos sodas 

Chicagoje įsigijo 6 jauniklius 
baltuosius lokius 5 mėnesių 
amžiaus, pirktus iš Danijos, 
mažytį pusės metų amžiaus 
Indijos drambliuką, 4 mėne
sių amžiaus vienkuprį kupra-, 
nugarį (dromedarą) ir 7 me
tų amžiaus zebrą. Taip pat per 
Daniją iš Arktikos gavo du 
jauniklius jūrų “liūtus”, po 
300 svarų “kūdikius”.

Lincoln parko zoologijos so
de ką tik gimė trys juodi lo- 
kiukai, sverią po vieną svarą.

Prokuratūra užsistojo 
detektyvą P. Mullerj

Valstybės gynėjo pirmasis 
asistentas Edward Egan pareiš
kė, kad jis kreipsis į Illinojaus 
aukščiausią teismą, prašyda
mas atnaujinti bylą prieš gen- 
gsterį Marshall Caifano, kurs 
praėjusį rudenį spalio 27 d. 
apstumdė detektyvą, Paul Mul- 
lerį. Mulleris Cafaino apskun
dė teismui, bet teisėjas Daniel 
Ryan bylą išmetė, nuspręsda
mas, kad Mulleris prieš Cai
fano bylą iškėlęs nelegaliai.

Mulleris, savo laiku pagar
sėjęs kaip darbščiausias auto
mobiliams tikėtų išrašytojas, 
buvo sulaikęs Caifano važiuo
jantį brangiu kadilaku State 
ir Walton gatvių kampe, ka
dangi Caifano nedavęs kelio 
pėsčiam einančiam ir padaręs 
staigų sukimą nedavęs jokio 
ženklo. Mulleriui pareikalavus

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

W. and S. CHUCKER
and TURRET LATHE
OPERATORS
ITT.I. OB PART TIME 

DAYS

H. W. INDUSTRIES
5665 W. Lake Street
LAUNDRY ROUTE SALESMEN 

Earn above average wages; experience 
or will train maried men, 25-38. For 
established North Side routes with 
the city’s finest. Apply 6 a. m. to 5 

p. m. or call for appt. LO 1-4840. 
CHIEF LAUNDRY, INC. 
2050 W. Balmoral Ave.

(5400 N. 2100 W.)

DRIVER SALESMEN
Can earn $45, for 3 evenings 

per week. Car necessary. 
STANLEY HOME PRODUCTS 

BI 7-4058
Re tween 4—6 p. m.

REIKALINGAS SIUVĖJAS
Mokantis visus reikalingus darbus. 
Dali laiko 2 ar 3 dienas savaitėje. 

Pastovus darbas ištisus metus.
BLASEK & CO.

5941 W. Madison St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA VALYTOJA
Duoti interviu naujame vertame 

daug milijonų dolerių 
SAHARA INN 

Kreiptis reikia asmeniškai 
nuo pirmad. iki penktad.
9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Klausti Mrs. Kay 
Turi suprasti angliškai.

3939 N. MANNHEIM RD. 
(Į pietus nuo Irving Park Rd., 

arti O’Hare aerodromo)

parodyti leidimą Caifano pa
rodęs, bet kai Mulleris liepė 
išlipti iš automobilio, Caifano 
jam sudavęs kumščiais ir nu
važiavęs.

Teisėjas Ryan pareiškė, kad 
parodydamas Mulleriui vaira
vimo leidimą, Caifano išpildė 
įstatymo reikalavimą, o kad 
po to įvyko apkalimas, tai “ne
turi nieko bendra su šia byla”.

J. Kaributas
Chicagoje

J. Kaributas, plačiai žino
mas aktorius ir režisierius, pe
reitą ketvirtadienį atvyko į 
Chicagą atostogų praleisti. Ta 
proga jis buvo užsukęs į Nau
jienas.

J. Kaributas gyvena Los An
geles priemiestyje. Atostogų 
proga jis sumanė aplankyti Chi
cagą, kur niekad pirma jam ne
teko kiek ilgiau pabūti. Čia turi 
jis nemažai pažįstamų, su ku
riais tikisi pasimatyti. Susto
jęs jis yra pas VI. Šulai tį, 6632 
So. Maplewood Ave.

Į Chicagą p. Kaributas atvy
ko su vienu amerikonu, kuris 
per laikraštį paieškojo bendra
keleivio. Mat, dalykas tokis, 
kad tas amerikonas važiavo au
tomobiliu vienas. Vienam va
žiuoti į tolimą kelionę ne tik 
kad nenuobodu, bet ir nemalonu, 
todėl dažnai ir paieškomas ben
drakeleivis. Pasitaikė, sako p. 
Kaributas, labai malonus žmo
gus. Važiavo jis Cadillac auto
mobiliu, ir visą laiką vienas 
pats vairavo! “Vadinasi, va
žiavau lyg koks ponas”, pasa
kojo p. Kaributas, “ir po pus- 
penktos dienos jau buvome Chi
cago j e”.

Pravartu pažymėti, jog p. Ka
ributas yra ir Naujienų bendra
darbis. Jis kartkartėmis para
šo itin gyvus reportažus apie 
Hollywoodo žymesnius įvykius.

Naujienų štabui jis perdavė 
egriausių linkėjimų iš p. K. 
Janutos.

WHERI YOU BANK O* WORK

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių Įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliuminijaus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

GAUKITE UŽ SAVO investavimą 
13%. 5 ‘butų, 3x4 ir 2x5 kamb., ge
ra vieta, arti mokyklų, krautuvių ir 
susisiekimo, apyl. 27 ir Sawyer. Tik 
$4,000 įmokėtų tikras bargenas. Pa
matykite dar šiandien.

SVOBODA,
3739 W. 26th., LA 1-7038

AUTOMOBILES—TRUCKS
A u Tomo b i I i ai — Su n kvežjrn iai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje įvairūs au 

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES
651.6 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojaiiii. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s’.ardos darbai (sheet metal works) 

.JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, UI. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas. 
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill.

Tel. VI 7-3447

F TRUMPAI J
♦

— Jonas Grinius, New Life 
Delicatessen savininkas (3146 S. 
Halsted St.) pereitą penktadie
nį grįžo iš Woodlawn ligoninės. 
Prieš porą savaičių, nukritęs 
nuo kopėčių, jis sunkiai susi
žeidė (lūžo kaulas poroje vie
tų) ir buvo nugabentas į ligo
ninę, kur ir išbuvo dvi savaites 
su viršum. New Life Delica
tessen krautuvė kaip paprastai, 
yra atidara.

— Lietuvių Filatelistų Drau
gija (J. Stanaitis, 6543 So. 
Washtenaw) išleido ir pardavi
nėja vokus Maironio šimto me
tų gimimo ir Lietuvos pripaži
nimo sukaktims paminėti.

— Juozas Balčiūnas ir Povi
las Milaševičius pardavinėja 
Lietuvių Tautinių Kapinių gė
les kapams papuošti.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė— Pardavimui Narna j. ŽemėParday j mu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAI
NAUJAS mūrinis, 3 mieg., garažas, 

30 p. lotas, labai gražus namas ir gra
ži vieta, $22,500.

MŪRINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, geras rūsys, i kainą įeina visi 
baldai: TV., radio/šaldytuvas, plyta 
ir kit., tuojau galima užimti, įmokė
ti S3,000, $16,500.

MŪRINIS 2 butai, 5 ir 6 kamb., pir
mas aukštas modernizuotas, kilimai, 
30 p. lotas, arti krautuvių ir susi
siekimo, $28,700.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga-

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 

“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
nušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6 kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 

| — $27,000.
ARTI MŪSŲ 7 metų 5% kamb. mū

ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
mūras, 2x6 kamb., garažas, vertas 
$35,000.

PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 
naujas alyva šild., garažas, $12,900.

2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas, geros pajamos. Gage Parke. 
$26,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METU 2 aukštu mūras Marquette 

Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsvje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marauette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRTE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. T§ namo $686 mėn. 
naįamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65.000.

6x4 KAMB MŪR. Šildymas gazo 
kmsnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANU ir sveikinimo kor
teliu krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Aiwa karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių najamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5’4 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
niu paiamu ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb.. 
50 pėdu sklvnas, 4 auto mūr. gara
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATAI 
REIKALIS. — .

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

MŪRINIS 3 mieg., naujas šildymas, 
garažas, kambarys rūsy, čia pat krau
tuvės ir susisiekimas, $19,000 arba 
rimtas pasiūlymas.

ARTI JAUNIMO CENTRO — na
mas kaip stiklas, $135 pajamų ir sau 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva šild., 
garažas, $80 nuomos ir sau 6 kamb. 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. ' Žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METU MŪR. 5Į4 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marauette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16 000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
nrip Marauette Pk Gazo šiluma.

6x4. LABAI ŠVARUS 2 aukštu mūr. 
Mania elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marauette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59 000.

13 APARTMENTU Marauette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima ner
imti paskolą 5!4%- Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIU VIEŠBUTIS. $24,000 
metiniu paiamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TTK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 De
du sklvnas. 7 metu senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko anvlinkėie. $61.500.

2 AUKŠTU MŪRINIS. 5 ir 6 kamb., 
alwos šild.. plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4. 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild.. mėnesiniu pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

INAUJAME VISAIS DRAUDIMO
r. BACEVIČIUS

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTU PO 4Į4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PAVELDĖJIMAS turi būti parduo
tas. 4 butų mr., 3x6 kamb., 4 kamb. 
rūsy, karšto vandens šildymas, !4 
bloko nuo 26th St. ir S. Spaulding. 
Kaina sumažinta nuo $21,000 iki 
17,000 greitam pardavimui, *$3,000 
įmokėti.

SVOBODA,
3739 W. 26th., LA 1-7038.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.
6 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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